# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 254**

**[S.l.], [9. Jh.]**

[urn:nbn:de:bsz:31-1487](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1487)

**INCIPIT NUMERUS ANNOX.** Sunt anni ab initio mundi scdm iheronimū. usq. ad incarnationē dñi. iiii. dccc. xxxii. Lii.

**D**enuntiaze dñi. usq. ad clouuici regis initium. Ex. iiii. milia sunt anni. dccc. xxxii.

**I**n simul uincē sunt faciunt annos. iiii. milia. dcc. Lxxxviii.

**S**unt anni ut septuaginta. in p̄tib. habet ab origine. vnde usq. ad ep̄m. v. milia. c. xc. viii.

**A**natiuitate xpi usq. ad annum xiiii. milia. hludouici. imperatoris. s̄. ann. dccc. xxxii.

Hor. in simul. iiii. milia. c. xxxi.

A morte Gotofredi ducer. al. mannoz. s̄. ann. ccc. iii.

A grande & duro hieme numerant̄. an. lxxviii. usq. xviii. in hludouici regis. P̄b.

De subuigatio ne italie regionis. ep̄. utant̄. ann. Lxxiii.

Riebtman 254

120  
Iuxta nomen INCIPIT  
EXPOSITIO SANCTAE  
DOMINI GREGORII PAPAE  
URBIS ROMAE

**M**attheus sicut in ordine primū  
ponit. ita euuangelium in ebrois  
sermone in iudea primum  
scripsit. euuangelium. Idē bonum  
nuntium. Id est uitā post mortē. regnū  
post seruitum. requiem post laborem.  
Lucem post tenebras. per quod non am  
plius recipiunt quam quattuor euan  
gelia. Dum lucas asserit. quō quidē  
multa conatus sunt ordinare narratione  
rerum. queq; in nō completasunt.  
Sed quia totus mundus & quattuor ele  
mentis constat. ex caelo. terra igne  
& aqua. Itaq; quattuor euuangelia  
secundum quattuor elementa ut  
quattuor partes mundi. nos oportet

cipere, Igitur p[ro] caelum iohanne signif. quia  
 sicut caelum sup[er] omnia elementa e[st]. sicut ioh  
 altiora p[ro] ut ut dixit. In principio erat  
 uerbu[m] & uerbu[m] erat apud d[omi]n[u]m. & d[omi]n[u]s erat uer  
 bum. Per terra[m] mattheu[m] signif. quia  
 & corsus e[st] de homine scribere q[uo]d dixit,  
 Liber generationis ihu xpi filii dauid filii abra  
 ha, Per aquam marcus signif. quia  
 mare ab amertudine ut magnitudine  
 unde cerum dicitur sic & ipse dixit, Quasi  
 p[ro] amaritudine ut magnitudine p[re]dica  
 uit, sicut scriptum est in esai[as] p[ro]pheta,  
 Vox clamantis in deserto parate uiam d[omi]ni  
 rectas facite semitas eius, quasi leorugi  
 ens in heremo. Ita & leonis tenet figuram,  
 Per ignem lucas signif. sicut ipse scrip[si]  
 dit. Erat quide[m] sacerdos in dieb[us] herod  
 regis fungens sacerdotio quia sacri  
 ficium tunc igne comburetur. Et  
 ubi ambulat d[omi]no & uentab[us] & d[omi]n[u]s p[ro]p[ter]

22

eius duo in castellis dixerunt. Nonne  
cornu ardenserat in imb cum loqueret  
in uia & aperirent scripturas. Duo uero  
discipuli significant iudeos & gentes. Cu  
dnō in uia hoc est in presentia uita; pergen  
tes contra castellū signif contra aeterna  
hierustm. Discubentes uero cognouit  
eum. Idest in aeterna uita cum recumbent  
electi in regnodi cognoscunt eum quem  
imitant. Puncta lucas igne ad similia  
utuli specie gestat. ppter uirtute & po  
dentia, *icij uo d d d d d d d d d d*

Ubi signif quat tuor animalia. quat tuor  
euangelia; quat tuor flumina egredi  
untur de paradiso. p quos irriga t uniuers  
sus mundus. que emanent de uno fonte.  
Fons ille inter precat xpi. & arbor uitae est  
in medio paradisi. unde gredunt quat  
tuor flumina. Arbor uite xpi est  
Quattuor illa flumina i quat tuor euan

gelicet. p quos inrigat corda fidelium  
 ta & homo. Ex quatuor elementis condi-  
 tus est. ex aere. igne & aqua & terra, ha-  
 bet & cere flatu. Ex igne sanguinem. Ex  
 aqua humore. Ex terra corpus. Quatuor  
 elementa hominis. quatuor elementa  
 mundi simulantur. Caput autem ad  
 caelum refertur. ubi sunt duo lumina  
 ya. quasi sol & luna. Corpus aeri con-  
 iungitur, quasi sicut in cere discurrunt  
 uena. ita & in pectore flatu. Venter  
 in cere ad similitur. quasi collectione  
 aquarum. **Adan ex quatuor**

**LA S UOMENI ACCEPIT** Adam inu lites

**A** <sup>ho</sup> **PHOTALIS**. Disis. Areton misimbrion.  
 signis p quatuor stellis ipsum fac-  
 tum. ut p quatuor euangelia omne  
 genus hominum conuertere & ad fide.

**FACTA DE ARCHANOS EX QUATUOR**

**Q**uatuor euangelia figurant. Tri

centorum cubitorum longitudo ostendit  
 longitudo species uitae aeternae, quinquaginta  
 cubitorum latitudo significat caritatem  
 unde dilatum est mandatum tuum mi-  
 nis, Trecentorum cubitorum altitudo  
 significat trinitatem, Unum cubitum con-  
 summata significat unitas deitatis, bitu-  
 minata ab intus & foris significat caritatem  
 interiore & exteriori, unde ait ap[osto]l[us]; Cor-  
 de creditur ad iustitiam ore autem confes-  
 sio fit ad salutem **uisio quae uidit cel-  
 um super flumina eorum**

**U**idit enim quattuor animalia plena  
 oculis ante & retro & ex oculis eorum sem-  
 pille migantes, senes alas habentes, duas  
 uelcebant caput ostendit quod ante prin-  
 cipium mundi nemo sit nisi deus, duas uel-  
 abent pedes ostendit post finem mundi qui  
 sit reuelatum hominibus, duas per quas uo-  
 labant ostendit presentia ista quam de

pascuimus & sepceste nonuidimus. per  
 fences alas. sicut & ceteri mundi intelleguntur.  
 Oculi ante & retro. praedicatio & iustitiae  
 euangelistarum siue apostolorum denun-  
 tiat praeterita & futura. Scintilla mirans  
 iustitiae apostolorum radiantes in mun-  
 do. capitulum rectae Recta iustitia pre-  
 dicare. tam diuitibus quae in pauperibus. pe-  
 des primati ostendit homines spirituales. qui  
 uolantes ad celos terrena dispiciunt. uer-  
 sis uultibus se aspiciunt. per iter seu debant.  
 Id est ubi se concordant euangeliste in ser-  
 mone. non se uidebant illud est quod prophete  
 ediderunt. Rota in rota hoc est euangelium  
 in euangelium ut testamentum in testamento  
 Spiritus in rota hoc est spiritus in euangelistis.  
 Quo cum quibus ibant non uestebant. ubi ibant  
 ad predicationem ad meliora conscendebant.  
 non retro uestebant. ad pristina conuersa-  
 tionem. Iterum rota quid dicit. Id est

praedicationes euangelistarum. granito  
timumundum, sp̄s in rota. Id est sp̄s sc̄i confir-  
matio noui & ueteris testamenti. Cum uenis-  
set & p̄rus in open in domū simonis cariaru ut  
centurionis. quesi hora sexta. uoluit manducare  
pondum adpositū fuerat illi. Ascendit in cae-  
puculū ut oraret & apperuit illi uas mecum  
quesi lintheum submissum de caelo a quat tuor  
lineis instis ligatum. & facta ē illi uox de  
caelo dicens. Surge p̄re malta & incendu-  
ca. & ait petrus. Absit a me dñe. commune  
aut in mundum nunquam introiit in os  
meum. Uas ille lintheum. ecclesia est. quat  
tuor lineas ligatum. quat tuor euangeliaste  
mundū & inmundum. iudeos sign̄ & gentes.

*Ita de archate sicut in iudicio  
duo tabulae. eluere aeternum*

Quatuor anulos habebat. & infra anulos  
Quettes manentes ibidē ad eue tendā ar-  
cham; Archa illa testamenti ecclesia in

5  
tellegitur. Duetabule. duotestamentam  
tett. uirga. cruxintett. Quattuora. nuli  
quattuoreuangelia intett. uestes. sacerdo  
tesintettez; sicut illi circūdatierant ab and  
lo. & sēpparati adportandum archam.  
Ita & sacerdotes debent esse docti & duobus  
testamentis & mōstra in quattuor euangelis  
ad postcendā & defendendam ecclesiam ab he  
resis ut persecutionib; sicut. quadrum lig  
num in quocōte uersum fuerit firmum  
stat. Ita & ille sacerdos quin quattuor  
euangeliā structus fuerit ad tribulationib;  
& p̄secutionib; non moueat. sed firmus stat  
Scā uero ecclā non recepit nisi quattuor  
euangeli. Quamuis xii inueniāt scripta.  
Quattuor enim flumina egrediunt de pa  
radiso de uno fonte. primus flumen dicit̄  
phison inter p̄ insufflatio sign̄f iohcēn.  
Secundus flum̄ dicit̄ geon. Interp̄ uelocitas  
sign̄f matheū. Tertius flumen dicit̄.

uzys interpretata felicitas. signū mar cū.

**L**iber generatio nis ihū xpi, liber tyb;  
modis dicit ad legendum ad liberandū  
ad generandū; Codix a recouidenda  
volumen a reuoluenda; gens tyb; modis  
dicitur. genus totius populi gens, ut age  
neratio de patib; in filis; ihū xpi. In ebra  
icæ dicit grece tothir. Latine saluator  
xpi grece dicit. messias ebraice. Latine  
unctus dicit. Fili dauid fili abraham.  
Quid sit hoc ut posteriū ante ponatur  
priori id est p̄ celsitudinē regni. Cui  
origo sc̄m̄ m̄criæ ostenderet. Abra  
hā pater excelsus. Abraham pater mul  
tā m̄ gentium int̄pt. Isaac sus siue gau  
diū int̄pt. Jacob subplantator int̄pt.  
Judas confidens int̄pt. Fares diuisus int̄pt.  
Zex̄ cocineus int̄pt. Isrom. sagitta uider  
int̄pt. Dauid fortis manu int̄pt. Salomon

rex pacificus in ipso Joseph augmentum in ipso  
 Tamcor amora in ipso Raaba ascendens in ipso  
 Ruth festinans b & h s abe puteus iuxta mentem  
 maria stella meritis siue in luminata

**I**ngressione populi israelitici de aegypto  
 qui per XLII menses pharaonem ad terram re-  
 missionem uenerunt: matheus quintus dona-  
 tus. textus genealogia christi usque ad ioseph uirum  
 mariae per generationes funiculū facioris  
 quae sicut piscator mittit amum in mare ad ca-  
 piendum pisces. uirga & amum & funem. per  
 uiam ostendit generationes. per uirga crucem  
 per amum diuinitas christi. per escam corpus christi;  
 Sic & deus pater misit filium suum de caelis in mun-  
 dum; Sicut piscator qui mittit amum in  
 mare & inuenit pisces magnos quasi leui-  
 athan est diabolus qui uult capere christum &  
 captus est ab eo. transforauitque maxilla  
 diaboli & rapuit <sup>trahit</sup> praedam & ore eius: Id est

latronē de potestate eius. Cum et aut  
matheus patres in filios ostendit dis  
censionem xp̄i de patre immundō, Lu  
cas ep̄imerat de filius in patrib; ostendit  
Ascensionem xp̄i de mundo ad patre;  
xp̄i autē generatio sic erat. Cum esset  
disponsata mater eius marcia ioseph ante  
quē conuenirent. hoc est antequam ep̄s  
nuptiarum esset. Inuenta est in utero habens  
de s̄cō. Sponsa a spontanea uolunta  
te dicta est; Ioseph autē uir eius cum esset  
iustus uoluit traducere illam. uoluit scire  
quid sit. Considerate quē de disponsa  
ta & non de simplici uirgine nesceret  
xp̄s. Idest p̄ quatuor causis, p̄ma aut  
origo sc̄e marciae ostenderit. Secunda ut  
p̄c̄tū eius falleret <sup>celaret</sup> diabolo putante  
de uxore non de uirgine generatum; quia ne  
q; demon neq; diabolus scire potuit quod  
d̄i filius uenisset immundum. & sic gnois

8  
17  
sent nunquam dōgtae crucifixissent; Ter-  
tia ut non lapidaretur a iudeis ut adultera;  
Quarta ut solatium haberet fugiendi in egyptū;  
Apparuit angelus dī in somnis ioseph quia con-  
fūdō erat reuelationum pphetarum pan-  
gelum nunticari quē dixit: Ioseph fili da-  
uid nolit timere accipere mariam coniugem  
dnam. Coniux eī dicta est p eo quod coniuncti  
erant sub uno iuga caritatis xpī. Cum  
natus esset dñs ihs in bāhlem iude. Judea int̄  
p̄tat̄ confessio. bāh lē domus dī. bāh lē do-  
mus panis inter p̄tat̄. Oportebat ergo  
xpī qui est panis uiuus de caelo descendens  
in domo panis nascetur. sicut ipse ait,  
Et ego sum panis uiuus qui de caelo descendi  
Et unde sciebant megi quod xpī ibidē nas-  
ceretur nisi obseruantes pphetā balaam  
quid dixit. Orietur stella de iacob & surgat  
uirga de iisrl̄ uastabitq; & erit idumea  
possessio eī. Herodes idem pellitius figurā

teneret diaboli. Turbatus est herodes &  
om̄ hierosolima cum illo. hoc est turbatus ē  
diabulus & om̄ subiecti illius. quia tunc ter-  
rene potestas confundit̄. cum celsitudo ce-  
lestis appēretur. mago stella p̄cessit. Idē  
gratia cedit̄ quia dum homo p̄ctum trami-  
temp̄git gratia dī p̄cedit eum. Et cum de-  
miserit <sup>iter</sup> rectum gratia dī recedit̄ ab eo.  
Interrogandum est si stella ipsa antea fuis-  
set aut p̄mansisset. si p̄ firmamentū curre-  
bat. an inter homines. Credimus quod  
peccantea fuisset neq; p̄mansisset. nisi no-  
uus homo oratus est interris. nouum sidus  
apparuit in caelis. p̄cep̄ firmamentum  
currebat. neq; inter homines. sed p̄ aere.  
Unde p̄pheta ait. paulominus ab cen-  
telis. hoc p̄ incarnatōne dicitur est. ma-  
ior hominib; p̄ diuinitatem. pro quid  
mago stella p̄dux̄ pastorib; angelus  
iuncta aut̄. q̄ magos quā rationales.

erant. imitatio naturalis creatura pduxit,  
 pastores qui rationales erant rationales cre-  
 atura pduxit ad xpm. Et aptus thes-  
 auris suis obtulerunt ei munera aurum  
 thus. & mirram. Ap<sup>us</sup> auris suis. Id est apta  
 corda fidelium; pthus dñi signif; pau-  
 nū regem. per mirram simplicē hominē,  
 Iterum p aurū sapientiā; unde ait salomon  
 thesaurus desiderabilis requiescit in ore sa-  
 piētis. per thus oratio quod legitur. Di-  
 rigat oratio mea sicut incensum in conspec-  
 tu tuo. per mirram mortificatio. Sicut ait  
 apostolus. mortificate membra ura que  
 sunt sup terrā. Iterū p ceurū. pitor elo-  
 qui. per thus oratio munda p mirram  
 oratio mandatorum dī. Ammoniti in  
 somno ne redirent ad eodem. hoc est  
 peccato per diaboli redirent ubi fuerat.  
 In somnis in ignorantia; per alium ui-  
 am reuersi sunt in regionem suam,

Ostendit haec. quod homo p penitentia re  
uestit ad patriam caelestem. Et qui non  
credentes uenerant infide recesserunt  
pro. tibi; causis fuit in egypto; prima p  
preterita herodis mala ne conuersus sal  
uus fieret. Secunda non uoluit se uin  
dicare. Ostendit ut non se ipsum uindi  
cet homo. unde ait ap<sup>ts</sup>. nolite uos uin  
dicare semini. sed date locum ire. Tertia  
quoniam nondum erat tempus passionis eius. Et est  
enim peccatum. quod cauere non potest.  
nisi fugiendo, sicut ipse ap<sup>ts</sup> ait. Fugite  
fornicationem, Surgit ioseph in  
nocte. Ostendit relictos iudeos in ignoran  
tia. Abiit in egyptum. hoc est ad gentes;  
Egyptus interpt tenebrae ut latitudo  
mundi, Defuncto aut herode ost alli  
gationem diaboli. Inlusus est herodes  
a magis. id est inlusus est diabolus a xpo: uox  
Inrama audita est. Rama locustae dicitur.

de herode

9  
Saliter rama. idest in excelsis. Rachel plorans filios suos. Racheluxor fuit iacob. et ipsa interpretat. ecclesia utouis di. dupliciter plorans ecclesia filios suos. plorans eos qui non credunt recte. & plorans illos. qui nondum egerunt penitentiam. Sicut ait apostolus. multos & eis lugto quide hac vita transierunt. & non egerunt penitentiam. noluit consolari quia non potest hoc est quia non potuit reducere iustos de aeterna vita in hanc laboriosam & uducauram. quia peccator non potest de poena ad penitentiam reuocare. uenit de aegypto in terram israhel. signum in finem mundi reuertit fides ad populum iudeorum. Archelaus regnauit p herode patris suo & ipse tenet figuram antichristi. timuit illucire. hoc est p peccata carnis. & nondum uenerat tempus passionis eius. habitauit in ciuitate nazareth & h. que interpretat flos mundicie. Oportebat

ergo ut & uera flos qui est xpi in flore  
munditi & habitare de festum iudea  
ubi iohannis uenit predicare. Re de  
festum dicitur quia de festo erant iudei a  
fide xpi & nunc deseruunt a lege & sacer  
dotio & lege sua; uox iohannis clamans xpi  
uiam dñi parare. Id est operationes rectas  
habere; semitas rectas facere. Id est cogita  
tiones cordis; iohannis habebat uestimen  
tum de pilis camelorum & zonam pelliciam cir  
ca lumbos suos; esca autem eius erat locuste  
& mel siluestris. Certe erat sed habet in se spi  
ritalem intellectum. Per tunicam de pilis  
camelorum intellegimus fidem gentium  
circumdatam xpo. Sicut enim de pilis came  
li continetur tunica & circum dandum homi  
ni. ita de similitudine populi cum datur xpi  
& multis membris proficit unum corpus; Zona  
pellicia circa lumbos suos id est mortificatio  
corporis & continentia castitatis; Locuste

uent in

ioh

sunt. erbes ad manducandū succuss; nascunt  
 ppefluenta iordani sed sicut lacuste  
 discerpunt foerū. ita & philosophi rusticita  
 tem hominum eo quod in altū saltum de  
 Itē philosophi salientes p motus locutionū;  
 mel hoc est dulce: do confessionis. siluestre.  
 id est rusticitas; conuenite & iā ait ali  
 quotie. sac rusticis dulcia uerba loquat.  
 & ipsi credentes dulces fiant. Ipse iohannes  
 dixit. Cum inquisitus esset si ipse esset xp̄s.  
 quia iohannē homines xp̄m esse putabant;  
 & iohannes dicit. non sum dignus calciamenta eius  
 portare. sed intellegit haec sponsa xp̄i. id  
 est ecclesia & alter misterium incarnationis  
 eius; & apud ueteres consuetudo erat  
 ut si quis eam quaesibi conpderet & acci  
 pere uxore pollet. ille ei calciamentū  
 soluere quā hęcne sponsus iure pping  
 tatus ueniret; quidigit inter homines  
 xp̄s nisi scāe ecclesiae sponsus apparuit. uox  
 it

De quo iste iohannes dixit. qui habet sponsam  
sponsus est. Corrigit ergo calciamenta.  
est ligatura misterii. que iohannis solui non  
potuit. In spiritu quidem heliae erat. sed in pro-  
prietate non erat. Facite ergo fructus dignos poe-  
nitentiae. fructus poenitentiae est. prope-  
ta flere. & flenda non prope-  
tari. suscitare filios abrahe ad iudeos dictum  
est. qui non erant pro fide filii abrahe. sed  
imitanda lapides. filii lapide erant. susci-  
tare dicebatur ad fide. Filios abrahe  
filios uiperarum eos uocauit. quia quos ad-  
orabant. eos in eos filios esse dicebant. Iam  
securis ad radicem arborum posita est.  
pondus ramos incidere. sed radices. sed in-  
tellegitur hoc predicatio sancti euangelii ad re-  
secundas concupiscentias cordis. Arbores  
uero intellegit homines. ipse uos beatus  
ut in spiritu sancto & igni. In spiritu in remissionem  
corum peccatorum. & efficere illos spirituales sic

angelidī; pignem hoc est accensio caritatis.  
 Caliter sicut in hoc seculo bectizamur aqua  
 ita & in futuro igne. Cuius uentilabrum  
 in manu eius manus. hoc est potestas area.  
 Idest ecclesia ut p̄sentia diei iudicii. Triticū  
 ost̄ om̄s anime iustorū. Collige triticum in or  
 xum meum. id est in regnū dī. paleas aut̄  
 conbur̄ & igni inextinguibili; Idest peccato  
 res mittat in infernum inferiore. Uenit  
 xp̄i ad iohannē ut bectizaret. *de p̄baptis*  
 in iordane. Ior̄ interpretat̄ discensio. p̄hu  
 militatē confessionis. Dan̄ ascensio p̄ gra  
 tiam bap̄tismatis & fidem. Protyb;  
 causis dñs bectizatus est. una ut non dedig  
 naretur dñs a seruo bectizari. Alio mo  
 do ut bectismam iohannis. bectismū xp̄i  
 confirmetur. Tercio modo ut in eledic  
 tionē aque abstereret. Bap̄tizo xp̄o  
 p̄st̄ celi generi humano pat̄ & sp̄s dī.  
 ubi in columba sup̄ filium in aqua & uox

patris audita est. **H**ic apparuit <sup>P</sup> trinitatem  
dī; & ioh̄ dicit quibus sit me beatus zaccar. ipse  
mih̄ dixit. **S**up quem uideris sp̄m uenien-  
tem sicut columbā & in eo m̄cennēte ipse ē  
filius m̄r dilectus. **T**unc ih̄r ductus est in  
desertum ab sp̄u ut temptaretur a diabalo. **A**qu  
sp̄u ductus est a suo anabaliēno. a suo sp̄u duc-  
tus ē. **P**ro quid in deserto. p̄ eo quod genus  
humanum expulsum est de paradiso & postea  
est in deserto. **I**bi enim dñs reqūsiuit p̄ qua-  
dragenariū ieiunium. **I**dest omnem decimā  
uitę n̄re & p̄ ipsum ieiunium redētur homo.  
**E**surit enim fides gentium. & p̄ carne car-  
nis. sicut diabolus trib; modis temptauit ut  
supplantauit adam. **I**ta & xp̄s in istis trib;  
modis subplantationib; uicit diabolum.  
**P**er gulam. p̄ uicē gl̄tam. p̄ cupiditatem.  
**V**ade retro sathanes. id est p̄cedante quos  
p̄cedisti usq; nunc. **X** dieb; & noctibus  
ieiunauit. **S**inoctibus non dixisset forte est

de diabolo

mcerdit' quod nocturnas caenas accepisset & in  
 diebus; & noctibus ieiunasset, Traditus est  
 iohannes in carcere. ost' omnem alligatio nē  
 legis littere; populus gentiū qui sedebat in  
 tenebris. id est in ignorantia. umbra mortis;  
 id est figuratio mortis. lux ortuē eis. id est xps  
 Petrus & andreas in nauē tenent figurā phi  
 losophorum. relinquerunt retia sua. Idē  
 operationes huius seculi secuti sunt xps: Ja  
 cob; & iohannes. in ceu relinquerunt zebe  
 ded' patre xpm. id est relinquerunt diabo  
 lum. secuti sūt xps, quia omis homo cuius ope  
 ra agit illius filius eē monstrat. Reli  
 querunt nauem. id est negotiationem scti.

Ascendit dñs in montē. id est in caelū cū disci  
 pulos suos: Omis enim qui custodiunt man  
 data eius discipuli xpisti. Aperiens os suū di  
 cebat. bexa pauperes spū. qm̄ ipso xpm̄ est reg  
 num caeloru, Cur pmittitur pauperibus  
 regnum caeloru dicitur enim nisi quis

tutem adipiscitur; De his dictum est. quoniam  
diuitis pauperes sunt sed spiritu. huiusmodi qui car-  
nibus; cogitationibus; mundis; et solis temporalia  
concupiscunt; beati mites quoniam ipsi possidebunt  
terram; non hanc terram. sed uiuentium;  
Terra de qua propheta dicit; post meam in terra  
uiuentium; & alio modo. quam uita anima  
corpus suum possedit in castitate; beati mise-  
ricordes. huiusmodi misericordes qui passiones  
proximorum paciuntur. & in se peccantibus; cito  
indulgeant. & ipsi misericordiam consecuntur.  
beati mundo corde qui hic lugent scelera sua  
illuc gaudebunt & deum uidebunt. beati qui  
esuriunt & sitiunt non a pina sed uerbo dei  
ut ipsum deum. beati mundo corde. quoniam ipsi deum  
uidebunt. non oculis carnalibus; sed oculis cor-  
dis. beati pacifi quoniam filii dei uocabuntur; id est  
quia ad pacem est pacificos filios uult. Ipse  
dixit. In pacientia uestra possidebitis animas  
uestras. beati qui persecutionem paciuntur.

non p̄ mēclis operib; sed p̄pter iusticiam ;  
 Idest p̄pter xp̄m ut mandatum & fidem p̄suis  
 reuertunt; iste octo beattudines ad xp̄m ;  
 Proinde ipse dix̄. uulpes foueas habent.  
 & uolucres caeli nidus. filios aut̄ hominis non  
 habent ubi caput reclinet; & alibi. pone  
 rate locus induersorio. hoc dicebat q̄  
 non habebat locum incensionis. in corde u  
 deo r̄m. **M**isericors fuit unde dixit. Discite  
 a me quia mitis sum & humilis corde; Et  
 cum malediceretur. non remaledix̄. & cū  
 p̄cuteretur non rep̄cussit; Inluxit ipse  
 unde dixit. uidens ciuitatē. fleuit su  
 p̄ eam. & cetero p̄ uentū lazari lacry  
 minatus est dñs ihs. **E**sunt cum ieiunias  
 sex xl̄ dieb; & xl̄ noctib; **S**icut cum fati  
 gatus & itinere sup̄ puteum sedens a  
 muliere postulauit ad bibendū aquā;  
 & in cruce ait. scio. **M**isericors fuit ubi  
 dixit. misereor turbe; De his dixit.

qui in xpō perseverant mundo corde.  
unde dicit uenit ad me princeps huius mundi  
& in me nihil inuenit. pacificus fuit unde  
dicit, pacem meam do vobis. & p̄secutionē  
quā cū ipse p̄secutus est audaeris. Porro ipse p̄  
testatus est, Tradit<sup>2</sup> filius hominis in manus  
peccatorum. flagellabunt eum. Quērit in eū  
& crucifigent eum; uos estis sal terre. Hoc  
ad apostolos dicit p̄nā & ad doctores & sa  
pientes. Sal quatuor causas habet in  
se. sencerat carnem curā putredinem  
uermes occidit. condimentū prestat  
Ita & doctrina sp̄italis sencerat carnē  
p̄ abstinentiam. Curat pristina pecca  
ta p̄ penitentiam. uermes occidit id  
est cogitationes malas. condit cor p̄  
sapiētiā. Ciuitas supra montem  
posita. hoc est ecclesia sup̄ xp̄m funda  
ta. ciuitas enim a ciuib; dicitur. Lucer  
na sub modio. abscondere. Id est doc

regna sub cupiditate huius mundi. Sup can  
delabrum. Id est sup populū praedicere,  
Sed candelabrum xp̄i intellegitur. seudocto  
res; ut luceant omnib; que in domo sunt.

Doon

id est in ecclesia. Siquis dixerit fratri suora  
cha quod est uacnus. uel sine caelebro. reuserit

veracha

Siquis dixerit fatuae quod est insipiens qui  
ad opinio<sup>ne</sup> suscitāt iram reuserit gehenne  
ignis. irauero. homicidi radix est. sicut scyp  
dam est. Uita & moys in manus<sup>us</sup> linguae; & q  
emanus linguae. nisi potest ces. ut legimus  
aut & uerbis tuis iustificaueris. aut & uerb  
tuis condempnaueris. His uerbis condēp  
nationes sunt. esto consentiens. aduersa  
ri tuo cito dumes cumeo in uia. Aduer  
sarius est n̄t sermo euangelicus. ipse aduer  
sat̄ carni; Cum āmonitus fuerit homo q  
euuangelica uerba non deb̄ eē tardus  
ad audiendum. sed facili ad operandum.  
sed consentire. hoc est audire ut facere

¶ **V**ia dicitur iste p̄sens uita. & aliter. omnem  
rem. quae praeter manus habet sic dicit  
Imp̄so ostendit in uiasum. Hefoste aduersarius  
tradat te iudici. Iste aduersarius non est  
ipse quod supra diximus. sed est diabolus;  
tradit iudicandum. <sup>ibus</sup> custodes inferni  
mittens in carcerem. id est in infernum.  
¶ **N**on scies inde donec credas nouissimum  
quae dicitur. id est de omni peccato ut ser  
mone otioso ut cogitatione. Si  
tuus dexter scandalizate. erue eum et  
pice abste. similiter de manu et pede dicit.  
¶ **N**on solum de sinistro sed etiam de dextro dicitur  
quae plus sunt affectuose ut p̄fecte; Si  
nistrum uero est. omne quod extraneum est.  
¶ **E**t quid est aliud nisi poculum sacerdotem.  
qui oculi ut lumen esse debent. p̄ manus  
lum p̄cerentia. & amicum. pedem ser  
uum ut ancilla; Si de his omnibus q̄ ab  
carp̄ sunt. si uideris in aliquo herese

Siquis uoluerit tecū iudicio contendere &  
tonicam tuā tollere remitte illi et palliū,  
Tōnica fides est, palliū corpus designat,  
hic & humilitatē seruare dicit; Sed hoc ē  
ip; Siquis tecum aliquid contendere uolue  
rit pone silentium quia & contentione  
hereses surgent. Siquis te angariauerit  
mille passas uade cū illo alia duo. id est hu  
mili <sup>tran</sup> <sup>quillitatem</sup> & paciētiā monē. Cum  
inter <sup>otiose</sup> rogatus fueris ab aliquo ut os  
tendas illi patre. dū illi & filiū & spm scm  
Et aliter ut obediētiā humilitatis p  
beamus; Cum ieiunatis nolite fieri  
sicut hypocrite. Id est simulatores qui  
se fingunt ieiunare. Inclinant uultum  
& sterminant facies suas. querūt laudes  
ab hominib; Tu autē laua faciem tuā. id  
est p caritatem quō locu leniūt oculi  
& loculens uultus eius. Laua faciem tuā  
Id est ut non uidearis ab hominib; in cord

106!

etiam

lingue caput tuū. id est <sup>itate</sup> & sincera mentē tuā  
 thesaurizate ubi thesaurus in caelo ubi fur  
 est diabolus non furatus. quia sicut fures  
 terrena furantur. Ita diabolus. furat bo  
 nū. de corde hominum. ubi ergo non est.  
 inuidia non est tinea. Id est <sup>ira</sup> ut odiū; Oculus  
 simplex est conscientia pura. Oculū nequā.  
 est conscientia mala. Non potestis dō ser  
 uire & mammonē. <sup>nam</sup> mammona intellegit  
 mundus iste. siue diuitiae eius. & est demonis  
 Zides festucam in oculo fr̄tū. Id est irā in cor  
 de eius. ecce trahis est in oculo tuo. Id est odiū  
 uolite docere sem̄ cec̄nib; canis illis qui post  
 conuersacionē <sup>risti</sup> re. deunt ad piscinū pet  
 catū; De quod dicit. reuersus ē sicut canis  
 ad uomitū suū; neq; mittatis margar  
 tas uestras ante porcos. Margaritas sup̄  
 sententias scripturā s̄c̄m̄. Porci s̄  
 homines p̄uerricatores. ut derisores uer  
 borū dī. Siue conculcatores. quia sc̄p̄

1007

de festuca

repetitione

tū est; qui erudit stultum quæsi qui mit  
• auram circulū in cærib; porci & uoluta  
tur in suis lucis. , petite & dabit' uobis; pe  
tite corde. querite ore pulsate manib;  
& aliter. petite p̄ fidem. querite p̄ sp̄e.  
pulsate p̄ caritatē. quia om̄i iustit̄es. in ca  
ritate consistēt. , Et aliter. petite patre  
querite filium. pulsate sp̄m̄ sc̄m̄. , peti  
te cogitando. querite loquendo pulsa  
te operando. quis uestrum erit. qui pe  
tendi filio suo panem porreget lapidē;  
Lapis est duritia piscis fidem p̄ serpente  
intellegit' doctrina. uel uersutia diabo  
lica siue uenenosa astucia hereticorū.  
pouum sp̄em utte a & erne. p̄ scorpione  
quic de cauda p̄cutit. figurat' diabolū  
qui in finē uite hominis querit decepti  
onem. largicua. id est qui uoluntates  
pprias non abnegat. ne penitēre delec  
tat. ipsa ē que ducit ad mortem. ;

B

angusta & certa via est. poenitentia  
 & abstinencia. ipsa est que ducit ad 1007  
 regnum di. Cause a falsis prophetis. de falsis p[ro]p[he]tis  
 qui ueniunt ad uos. in uestimentis ouiu  
 id est fingentes postecce humilitate por  
 tant dolositates. Intra secus sunt lu  
 pirapaces. id est maligni. Numquid  
 collegunt de spinis u uas ipsi sunt spinae que  
 ferre non possunt. id est fructum boni  
 operis. aut de tribulis ficos & ipsi sunt os bu  
 los cum sint mali <sup>ar</sup> boves. bonos fruc  
 tus ferre non possunt. Disingunt se esse (die  
 ministros & non sunt. Isti sunt qui dicunt in humilla  
 ne dne in tuo nomine uirtutes multas fe  
 cimus. ac si fidem habeant. Et dne illis die  
 nescio uos. id est numquam noui uos in cari  
 tate. aut in operibus bonis. quia fides sine  
 operibus mortua est. Ad similibo eum ui  
 ra sapientia qui edificauit domum suam su  
 p petram. id est ecclesia sup xpō fundata.

Caliter qui ponit spem suam in xpō. & nō  
in hominem. sed ē instructus bonis operibus.  
& iuratur; ille domui ad similitudinem dī descedit  
pluuia id est irisiones siue op<sup>m</sup>iones. uenerunt  
flumina. id est psecutiones. flauerunt uenta.  
Id est instigationes ut tempestationes diaboli  
cas. & non cadit. quia multis uisitatib; in dō  
constabitur est. Stultus est qui edificat do  
mum suā sup arenam. Arenā homines intelle  
guntur. <sup>qui</sup> aedificāt opera sua in laudē hominum.  
Cum uenerint tribulationes & psecutiones  
hesitat stictim. quia non habet uerum funda  
mentum. & cū accesserit in bonū gaudē ad  
tempus. & cum morit̄. aut forsitan irascit̄ in  
quem sperauit. labefiat arena. Cū  
descenderet dñs ih̄s de monte. leprosus quidē  
ueniens adorabat eum dicens. Dñe si uis potes  
me mundare. ait illi uolo. mundare. & exten  
dens manū mundauit leprā eius. potuit  
uerbo mundare si uoluisset. s̄ hic monstrauit  
idē subducunt homines. & cadit. & fiet ruina eū magna.

107.

de pfo

qualiter pater de caelis <sup>missit</sup> in mundum & liberare  
 eum a lepra peccati, unde ait propheta a plan-  
 ta pedis usque ad uerticem non est in eo sanitas &  
 per leprosum totum hunc mundum significauit quem  
 liberauit per incarnationem ut passionem suam.  
 Sicut subtraxit manum meam leproso sic sustulit il-  
 lum de mundo in caelis dixit ne-  
 mini dixeris ostendit per causam humilitatis. Ita  
 de ostendete sacerdotum ac si ut non uideretur  
 legem soluere. & auferre honorem sacerdotis quod  
 dicit in testimonium illis. id est <sup>ut</sup> omnes qui cre-  
 diderint mundationem tuam. sit illis testimo-  
 nium ad uitam. qui uero non crediderint. sit  
 illis testimonium ad mortem. Cum intro <sup>de centurio</sup>  
 iret & dominus ihesus caphernaum. Capharnaum ulla  
 est pinguis & pretiosa; centurio erat in ea qui  
 rogauit dominum pro fidei eius. puer meus est in  
 domo paralyticus & male torquens; at ille ait.  
 Et ueniens curabo eum. Cui centurio ait,  
 Non sum dignus ut intres sub tectum meum; tan-

Dom

tum dicuerbum & sanabitur puer meus; mirasif  
 des in centurione qui ante quocumque predicatus fuis  
 se credebat; Tres causas fuerunt in centurione  
 humilitas ubi ait. Non sum dignus ut intres  
 sub tectum meum. Fides dicuerbum & sanabitur pu  
 er meus. Prudentia dum dixit. Non sum  
 sub potestate habens; miratus dominus dixit.  
 Numquam inuenisse in tota terra israhel tantam  
 fidem; Centurio figuram tenet doctorum ecclesie  
 qui sciunt uisitates christi; Puerum tenet figuram  
 totius populi; Domus centurionis intelligit  
 totus mundus; Multi ab oriente ueniunt.  
 id est ab infantia & occidentem. id est in senec  
 tute. a meridie. id est in ueritate. & a qui  
 lone. id est a potestate diaboli ueniunt ad  
 fidem & recumbent; id est habitant cum  
 Abraham in regno dei; Duo sunt regna di  
 uini est mundus iste. ubi mali & boni mixta  
 sunt, & alter est celeste  
 regnum. ubi regnat super angelos. uenit dies ut

H

seperavit dr peccatores de medio iustorum.  
& mittat eos in ignem inextinguibilem. &  
mittat igne in terram. & cor debet usq; ad infe-  
ras. non ut pereat. sed ut renouetur sicut  
Austm. & sic sicut in principio. Ante qua  
adam mandatum dī preterit. Tunc erit quasi  
paradisus dī. & iusti inhabitabunt in eis sic  
scriptum est. Deficient peccatores accessa-  
iusticiam possidebunt terram. Et inha-  
bitabunt in seta setorum superam. Mund-  
us iste iustorum factus est. peccatorum factus est  
infernus. Cum in croissa dñs ih̄s domū <sup>desertu si</sup>  
symonis petri. in uestris rui febricitan-  
tem. Socrus petri. synagoga est infirma  
erat in peccato. Eleuauit eum ih̄s dese-  
bne. hoc est de meritudine ad fidem. &  
ministrabat ei. hoc est benedicebat dñm.  
Accedens quidā ad dñm ih̄m & dixit. Magis-  
ter. sequar te quocūq; ieris. & primum  
dimitte me & sepelire patrem meum.

Ait illis sine mortuos sepelire  
mortuos suos. Sine hebreo sermone  
est. quod dicitur. dimitte mortuos dixit  
illos. qui non rectam fidem habebant,  
& aliter. cor p; mortuum dixit & anima  
simul. & dicitur. mortuus mortuum sepelire  
ille <sup>quem</sup> laudat quem non decc.

*monaco* De demoniaco unde eiecit dñs ihs demonem  
significat gentiles. & misit demonem in  
porcos. id est in iudeos. non credentes di  
mersit in mare hoc est in profundum.  
Pastores ost philosophos. monumenta  
signif cor p; rogabant eum ut exiret  
a finibus eorum. Certe quia iudei non rece  
perunt xpm ascendit in iuam. Id est  
in ecclesiam. & cepit in civitatem suam na  
zareth. & cum iratus est in domo. Id est in  
ecclesia ut in mundo. Sponsus xps est spon  
sa est ecclesia filius sponsi apostolus. pan  
nirudes. id est noua doctrina euange

24  
20  
lica scis gypanni homines uocati sunt.  
Princeps unus accessit ad dnm ihm dixit,  
Filiamea modo defuncta est. princeps or  
do est pphetarum; Puella quae susci  
tauit dnr ihm sinagoga est. Tenet in cenā  
eius auxilium prestat. Duo ceci in lumi  
nati signi iudeos & gentes; iuxta uicem se  
dentes. id est iuxta fidem dicentes xpm fili  
um dauid id est de ipsius stirpe. mittens  
dnr ihm xui discipulos ad predicandum dies.  
Secundum uiam gentium ne. ebrietatis. id est  
secundum opera ipsorum; non duces tunicas  
id est non duplammētē. non calciamenta  
id est non testimonium malorum. ne uisgam  
manu. id est non pro fortitudine. & ubicūq;  
Intraueritis in ciuitatem interrogate quis  
in ecc dignus sit ibi manēre. Intrares domū.  
salute eam dicentes. pax huic domui.  
Si fuerit domus illa digna pax uestra ue  
niat sup illa. si uero non ad uos reuertetur.

Exeuntes autem foris. & scuete puluerem  
de pedibus uestris. puluerem inquina mentium.  
intellegitur tribus modis. Impedit gressum.  
oculos obscurat. uestimenta inquinat.

ex apostol

Estote ergo prudentes sicut serpentes. Ser  
pens cruciata abscondit caput suum. Idest  
apostolice cruciata non negantes xpm. Ita &  
unus quisque xpianus dorsum suum debet peccare  
re. & caput suum abscondere quod est xps. & sim  
plices sicut columbe. Idest sine felle quod est  
corda sine macula quia columba nullis au  
ibus nocet. Si uos persequentur in una ciuitate fu  
gite in aliam. Idest per singulas questiones li  
brorum. Non est discipulus super magistrum.  
ost sicut cruciata xps ita & discipuli. Nichil est  
optatum quod non reuelatur. De passione xpi dictum est  
ut omnium doctorum. quod dico uobis in tenebris  
Idest ad iudeos uel in parabolis. vos dicite in  
lumine. id est cepte in ecclesia quod audite  
in curre. Idest in secreto. predicare super secreta

in arboribus

24  
10 est cunctis gentibus; Duo passeret corpus &  
anima seu xpi & berrabas latro; asseuerant  
id est insimul. sed esse id est fides accipere cru-  
cib. id est cruciare seipsum homo auicus &  
concupiscens; Aliomodo accipere duo testa-  
menta & sequere xpm. Separare filium ad-  
uersus patrem. id est separare fidelem ab  
infideli; Arundine ubi agitata signif  
homines ad latroes; Regnum caelorum  
uim patitur & uiolenti diripiunt. **Id**  
**Id est** p penitentia & cruciatione in cor-  
poris; pueris sedentibus in foro signif  
p phetas cantabimus uobis id est ad-  
nuntia uimus uobis aduentum dni & n-  
credidistis; lamenta uimus. & non  
planxistis; id est adnuntia uimus uobis  
poenam & non expauiistis; Confiteor tibi **Do**  
dne pater caeli & terre qui abscondisti  
haec a sapientibus; id est quis sapientia huius  
mundi utantur. & aliter a prophetis dese-

ipso dixit ut nouum testamentum. Reuelatum pur-  
uulis id est discipulis suis. ut de his qui sapientia  
huius seculi mundis. uocatio tribus modis facta  
est in uouo ubi dicit. uenite ad me omnes qui  
laboratis paeterna uita. & lassatis & ego  
reficiam presentem quod est doctrina. uenite  
filii audite me timorem domini docebo uos.  
In futuro dicit. uenite benedicite per uite  
regnum. iugum ut onus doctrina est. leuis  
est uolentibus grauis uolentibus. Refectio tribus  
modis intellegitur. Discipulorum per uerbum  
mum peccatorum premissionem iudeorum.  
preuocationem noui testamenti. Per sa-  
ta quod est messis intellegitur. uiderem legem  
per sabbatum requies inter preteritum. Discipuli uel  
lentes spicas intellegitur trahentes testimo-  
nia de ueteri ad confirmandum nouum.  
Confricantes manibus id est prementem  
sensum spiritalem. hominem manum arida  
habentem typum aueritae signis. qui cupi

clusest in accipiendu. auccrus ad largiendu;  
 Idest quisolebat rapere discat largire. Resti-  
 tuta est manus eius. conuersio fides est, Arum  
 do qucessata iudeos sup stratosas signis, Linu  
 fumigans gentium corda parata: quis potest <sup>de mundospū</sup>  
 intrare in domū fustis & uccsa eius rumpere.  
 nisi prius alligauerit fustem, Fustiserat pre-  
 terito tempore sathanas nisi eū dñs alligau-  
 p cruce<sup>m</sup> inferno. Uasa ei corda gentiū fute<sup>m</sup>  
 Domus uero mundus iste, progenies uipera  
 m̄. quomodo potestis bona loqui cum sitis  
 mali; Uipera hoc est synecgoga progenies scū  
 dei, sicut occidunt filii uipere, uipere quon-  
 doncescunt. sicut dei occiderunt xpm̄. qui ē  
 omnium sapientiū mater. Regina austri  
 uenit ad iudiciū; Idest sicut regina sabaa  
 uenit audire sapientiā salomonis, Itazentes  
 uenerunt audire sapientiā xpi; Cum aut  
 In mundus ip̄s fuerit ab homine. Idest ad iu-  
 deos. uccdit parid aloca hoc est gentes reuer

Dom̄

ut ad domum. id est ad iudeos. inuenit scri-  
ptis mandata. id est traditione paternam  
ut superstitiones. Adsumit secum alios septem  
requioresse. sed quod intellegit. Omnes dies ex-  
nisi in nullo opere uersi. In illo autem die & sic  
dicitur de domo & sedebat ad mare. De do-  
mo exeunte duobus modis intellegit. De caelo  
immundis & de iudeis ad gentes. Ascendit  
in caelum. hoc est in ecclesiam. Turba ad litus stan-  
tes presentis uita signis. Faciunt fructum in-  
tellegentes xxx xl & c. xxx fructus ostendit  
ordinem conuictorum. consequens man-  
datum xl fructus ostendit ordinem <sup>in ducerunt</sup> in ecclesiam  
monachorum uel uirginum. qui haec dabit  
et ostendit apostolus qui colent christum dabit intellectum  
& qui non habent christum & eo quod habent aufe-  
ret ab eis iudeos ostendit ipsam legem quae habe-  
bent. aufere ab eis. uidentes non uident.  
ostendit iudeos qui oculis uidebant. & corde non  
credebant. Audientes non audiunt ostendit

quia auris corporis audiebant. & curre scorum  
 dis non intellegebant. messis uero consum-  
 matio scilicet. messores uero angelus. pro quibus  
 fasciculos dicit quia non omnes iudicant non  
 in una massa cohererent. sed ad altera cum  
 adulteris. & omnes peccet aequaliter quibus est  
 similis in culpa. illuc similes in poena.

De grano sinapis. grandis sinapis signat christum. de sinape  
 homo seminans. est deus pater. in agro hoc est  
 in mundo. minimus omnibus seminibus signat  
 christum. reputatum est a iudaeis minimus. cum  
 autem creuerit. id est cum resurrexerit. fit  
 arbor. hoc est ascendit ad caelos. rami eius  
 sunt apostoli. uolucres intellegit sancti qui terra & caelestia  
 dispiciunt. caelestia concupiscunt. Item sensu.  
 Grandis sinapis. sermo sciencie angelice. homo  
 qui seminat. est christus. In agro in mundo. mi-  
 nibus omnibus. id est seruatum in corde fidelium  
 propter sapientiam omnium philosophorum. fit  
 arbor. id est ascendit super omni sapientiam mun-  
 dana.

Ramosus est explanationes singulorum  
doctorum uolucres autem sunt amatores  
scientiae. De fermento accepto fermentum  
doctrina euangelii. Malier haec sapientiam  
abscondit in fœrina id est in cor dœi fidelium  
psatis tribus sunt tres filias. nota unde crea-  
tissunt gentes donec fermentatum est totum.  
Idest usque dum predicatum est euuangelium  
in toto mundo abscondita trinitas.

*Regna*

Simile est regnum caelorum thesauro abscondi-  
to in agro. Thesaurus xpi est ut sapientia  
absconsa. Ager mundus iste est siue ecclesia  
ut scriptura diuina. Qui uti dicit omnia id est  
reliquiduria seu rebus terrenis ille emittit ea  
peccatum qui occupatus fuerit rebus terrenis non  
potest possidere eam. Simile est regnum  
caelorum homini negotianti qui uenit bona  
in margaritas. Inuenit autem uiam pretiosam mar-  
garam. Abiit & uendit omnia que habuit  
& emittit eam. homo negotians est qui querit

xpm ut doctrinam celestem, una mcerzari  
 ta est xpi. ut doctrina celestem ad q; sapientia,  
 Ille est qui relinquit omnia qui relinquit utra  
 siue xesterrae nec sunt. Simile est  
 Regnu caelorum sanguine misse. in mceye. sage  
 na xpi est siue uerbum pdicationis. In ma  
 ye. id est in mundu. & omni genere piscium  
 congregata. hoc est omne genus humanu  
 congregatum, Theth circa herodis. the  
 tarcha tertio pccis regni est. Alligauit ioh  
 in carcere. significat terminu legis littere.  
 Quia omis pph & usq; ad iohcenne pph & cue  
 runt, herodidid. significat sinagogam, pu  
 ella qui saltauit in conuiuio. hoc est gentes sal  
 tantes ante idola, Caput iohcennis in dis  
 co corpus xpi in celtare & caput illius corda  
 fidelium. Datum est puelle. hoc e ecclie &  
 genab; at uultu matris suae. ost conuersione  
 iudeoim in fine futuru. & aliter. Johcen  
 nistypa xpi est. herodes diaboli. mulier

sinagogā puella cui datum ē cepit.  
figurantē ecclesiae. quā accepit xp̄m.  
alligatio ut cerces ostendat hunc mundum ut  
in carnatione xp̄i. & alter consumatio p̄  
phetiae. Tunc turbe pedestres sequebantur  
ih̄m. pedestres dicitur quia p̄ omnia a secum  
non habebant. ut aequis lege storia & cre  
de qui ceptum est. Vespere facto.  
ostendit p̄pe finem mundi. hora p̄terit. id est  
littera legis. quinq; panes. quinq; libros  
moysi. siue quinq; corporis sensus. Duo sp̄s  
cer. id est duo testamenta nouū & vetus.  
Turba discumbens sup foenū. id est sup dura  
corda. & alter intellegit foenū corp̄a  
nostra. & alter peccata. siue honores  
qui sup vitia discumbunt. Intuens in cae  
lum. id est abstraxit sensu fregit storia  
legis. de quinq; libris moysi & pressit spi  
rituale sensū & cepit intellegit. be  
nedixit & multiplicauit xii. aptos.

Cophinos. plenas ost corda duodecim apto  
 Am. multiplicata per una om̄s linguas.  
 uel sapientia pro qua <sup>ictu</sup> causa non  
 reputantur mulieres. & p̄ceruuli sicut uiri.  
 uice paruuli ñ dum uelle ut repugnare con  
 traria sua sic & mulieres qui in p̄fectu  
 s̄ & cuse; iussit ascendere in nauicula. <sup>de nauicula</sup>  
 in ecclesia. p̄cedere. trans fretum. id est  
 de uide is. ad gentes. . Uespere aut̄ facto  
 solus erat ibi h̄s. id est in fine mundi solus  
 uenit. nauicula in medio mari. hoc est  
 ecclesia in mundo. In t̄cebat̄ur fludibz  
 de st̄ p̄secutionem paciebatur; uentus  
 contrarius. diabolus est; que sta uigilia  
 nocus uenit ad eos. hoc est in que sta le  
 ge uenit ih̄s in mundõ. Id est in euangelio  
 ambulans sup̄ mare. id est <sup>calcans</sup> a incertitudine  
 s̄cti. Ambulauit & p̄ x̄rus sup̄ mare.  
 id est conculcauit fluctuationes huius s̄cti  
 seu uita peccatorum; Petromerzeme

J

J

innocentē. id est dubitante fidei; quid dubi-  
tate fidei. mergit in peccatis. Extendens  
dñs hñs manus eius adprehendit eum. Hoc  
est dedit cœdutorum fidei. & sic trahit ad  
se electos suos de mundo; hæc sūt quæ terti-  
or leges; prima natura. secundaliter  
tertiæ pphæcerum. quarta euængelii  
Et cum transisset & uenerunt in terram  
genesar. id est cum transisset de iudeis ad  
gentes. obtulerunt ei om̄s male habentes  
Intelligit idolis seruentes; p̄ fimbriam  
intelligit minora mandata. Om̄s planta-  
tio quem non plantauit pater m̄s cælestis  
eradicabitur. id est institutiones. iudeorum  
seu ordinationes. & doctrinas hereticorum.  
Secessit in portus tyri. & sidonis. hoc est ad  
gentes; mulier cananea ost̄ primitiuã  
ecclesiæ ut sinagogã. Filice autem demonio  
ub̄ceta ost̄ ecclesiã gentium ab idolis cor-  
ruptã; non summissus nisi iudoes que per-

mel.

1007

manen

erunt domus israhel. id est audeos. Alio sen-  
 su quia omnes credentes israhel uocantur;  
 Sumere panem. hoc est doctrinam filiorum.  
 Id est uideorum. mitte e canibus; Id est gen-  
 tibus; Catelli. Id est gentes. edentes de mi-  
 cas dominorum. Id est minora mandata  
 & doctrinam prophetarum. & apostolorum.  
 Aliter patris & filii & spiritus sancti. Sancta est  
 puella. Scilla hora. significat conversionem gen-  
 tium. Scillo tempore. misereor turbe. Id est turba  
 est quae dicitur in misericordia est. In his qui  
 triuo perseverant in eum. hoc est fidem  
 sanctae trinitatis; non habent quod mandu-  
 cent. Id est uerbum praedicationis. quia mul-  
 tudo populi. erat ibi sequentes ihu. Id  
 est turba discipulorum. & turbamirantur;  
 Et dixit nolo eos dimittere ieiunos ne defi-  
 ciant in uia. uicista dicitur ne pereant  
 in eo. & incidunt in uia meroris. quia  
 fides sine operibus mortua est. per septem

panes. ostendunt cibum. paucos pisces. ostendunt  
ordinem prophetarum. ut sacerdotum;  
supra terram discumbens. ostendit iam calcata  
vitia sua; Septem portae. septem dona spiritus  
sancti ut septem ecclesiae signis. Facies caeli  
rubidi uidentes. dicunt cras nubigerit signis  
effusionem sanguinis. Caelum triste.  
passionem christi designat; Tempestas ru-  
ulcanis. persecutionem ostendit; Caueat a fer-  
mento pharisaeorum. Id est doctrinae  
Simon inter praeterea oboediens. bar. id est  
filius ionae. Iona columbe colubae spiritus sancti.  
Caro & sanguis non reuelabit tibi. Id est pater  
& mater tua non ostenderunt tibi christum  
sed pater meus qui in caelis est. Postea infer-  
ni. sunt peccata hominum. Claves regni  
caelorum est potestas ligandi & soluendi;  
sicut in ostio clavis aperit & claudit. Sic est  
ei data potestas soluendi per penitentiam sol-  
uere per confessionem. claudere uero. impii

epetro

& non poenitentibus. Sciens dñs ih̄s que  
 uentura erāt illi in passione & retulit pe-  
 tro & petrus ait. Absit a te dñe. & dñs ad  
 illū dixit. Uade post me. Significauit &  
 ip̄s p̄ d̄r̄ <sup>quod</sup> crucifigendus eēt. uon sapisea  
 que d̄sunt hoc de resurrectione sua dice-  
 bat. Sed ecq; homines haec temporales  
 uia. Abnegā se ip̄s. qui uult xpm sequi.  
 Idest contempnat uoluntatē carnis; qui  
 uoluerit animā suā saluā facere p̄d̄ il-  
 lam. Hic anima p̄ uoluntate ponitur,  
 qui amat p̄ p̄ce suoluntates. animā p̄det.  
 qui p̄diderit animā suā. inueniā eam.  
 Idest qui abnegat concupiscentias mundi.  
 inueniā animā <sup>suā</sup> eius in regno di. Commo-  
 datio<sup>ne</sup> p̄ animā commendat qui corpus suum  
 cruciat. ut animam nutriat  
 Post dies autē sex; idest p̄ sexta ad a tem un <sup>de m̄cho</sup>  
 di. Igit̄ in septimo <sup>quod</sup> requies inter p̄ta-  
 tus; Adsumpsit dñs ih̄s p̄ d̄r̄ & iacobū

F

& iohannem. & ducit illos in montem  
excelsum. tabor. huc enim mira figuratio  
fecit dñs ihs. quicq̄ petrum & iacobum  
& iohannē intellegit tota ecclesia quæ  
congregatio omnium gentium. mons ille ta-  
bor quinter p̄tat̄ mons luminis. est para-  
disus ubi gloriosus apper̄et dñs in regno  
suo. Et splendunt facies eius sicut sol. Idest ele-  
cti fulgebunt sicut sol in conspectu eius. ⁊  
Et alio sensu uestimenta eius alba sicut nix  
est congregatio omnium populorum sicut  
uestimenta. & multas pellibus fiunt. Ita &  
multitudine populi struit̄ ecclesia.  
Audiamus quid subdit̄. Apparuit moyses  
& helias cum eo. moyses est lex. helias sor-  
do prophetarum. In alio sensu. moys̄  
& elias significant uentur̄. s̄ anget̄ & sc̄i  
obuicem xp̄o in cære cum uenerit iudi-  
candi dies. In alio sensu xp̄s cum discipulis  
figurat uetus testamentū cum nouo.

Illa uera congregatio illum sempiternum  
 diem figurauit in quo ueniunt angeli quos  
 significauit helices uir cecustus corpore &  
 sca adq; angelica uita nutritus. ueniet  
 & pphete ut patricerchocis quosm figura  
 gestauit moyses. uenient & omnes gentes tye  
 quos figurauerunt apostoli; & p uis sus  
 ceptum ab oculis eorum. Illu est quod  
 post iudicium ut poena pcepta non ua  
 lebunt impii uidere xpm quia in tene  
 briserunt. Et uox audita est dicente  
 petro; Dne bonu est no hic esse si uis fa  
 ciamus hic tria tabernacula. hoc est ha  
 bitaculu trinitatis & consummatio trib;  
 legis. uidens uero petrus claritate di qua  
 lis uenturus est iudicare illi qui uenerat  
 primum saluare & nesciens quid diceret;  
 nisi faciamus hic tria tabernacula. hoc  
 est consummatio triu legu. & ecclesia  
 gaudeat cum eo que in trinitate suscepit

et dixit illis dñs ih̄s. nemo uidet uisionem.  
donec filius hominis a mortuis resurgat;  
In uisione uero illa. ne minē uiderunt.  
nisi solum ih̄m. Idest ut non dubitarent  
discipuli. cuius sermo illis dictum fuisse;  
Sed firmi scirent. quod ipse esset xp̄s filius dei  
qui cum patre fulgebat in caelis. & cum ap̄t̄  
conuersabat in terris; n̄ sub thetra. Idest  
ueteris testamenti; n̄ sub candida. Idest  
p̄dicatio s̄c̄i euuangelii; quia quod obscu-  
rum erat in ueteri. n̄ n̄ uelatur in nouo;  
n̄ sub pluuias. ost̄ p̄dicatio apostolorū.  
qui faciebāt fructum penitentiæ p̄ ascen-  
sionem xp̄i. **C**um uenisset dñs ih̄s.  
ad tur̄ b̄cc̄. Idest cum descendisset. ad tur̄;  
homo genib; prouolutus rogabat eum  
dicit sana filiū meum quia lunaticus ē.  
homo prouolutus est ordo p̄ph̄t̄arum  
qui sperabunt xp̄m uidenturum & roga-  
bunt. prosequacē. ecclesiā; filius eius

lunaticus

lunaticus. signū populū gentiū adoran  
 tes idola, caecū & in ignem. id est incupidi  
 tatē mundi. Crebro in ea quā id est in  
 luxuriā. Falax est ista omnia. sed hec  
 benti spū italem intellectum. Non dubitā  
 legentes ut cecidit quia hoc superfluum  
 non est. quia quicquid fuit demoniacus iste  
 talis fuit & mundus iste ante aduentum  
 xp̄. Quicquid fuerunt caeci. clodi. ut &  
 ammortui. talis fuit & mundus iste. quic  
 les leimus uisites & magna clia ut uirtu  
 ter in uia clodam. aut mutū ut mortuū.  
 talis facta esse credite uniuersomundo.  
 hic buertis fidem sicut gram sinapis. <sup>de sinape</sup>  
 id est incorrupta & indiuisa. quic gra  
 m sinapis indiuisus est & ipse signū xp̄m  
 ut aeternam uitā si dixeritis monti  
 huic. transe hinc. & transiit. mons xp̄s  
 est. transit de uide. ad gentes. & ceter  
 per multitudinē in clia adq; supbie

mons diabolus est. Tollite & mittate in  
mccre. Id est diabolum in pfundū. quia  
potestas data est apostolis eradicare.  
montē illū & uirittes eius quē dē demoniū.  
Dracmccē census mundi. ucc de admccre. Id  
est ad gentes. mitte amum id est uerbum  
praedicationis. Piscem qui primus as  
cenderit in cccmum. Id est corpus uelum &  
gentib; In ore eius inuenies statera. Id est  
confessionē fidei diuinitatis. Da eis p me  
& te. Id est p me fidem p te confessionē  
& ceter. hoc tributū designat passionē  
xpī. paruulus intrat in regnum caelorum  
non etate paruulus s̄ mente pura. Unde  
aptraxit. Stote paruuli in caelitate. Si quis  
scandalizauerit unū de pusillis. Id est  
iniuriam siue corporalē siue aduersiōnē  
fidei. qui spernit eum. qui cccdnuntiat uer  
bum dī. a mcccxiimousq; ad minimum non  
intrauit in regnū caelorum. Et qui

aeq; uulsi

scandalizauerit suspendat<sup>r</sup> mola asinaria  
 ad collum eius & dimerget<sup>r</sup> in profundum maris.  
 Mola id est cura siue circuitus huius seculi de-  
 signatur. In collo eius id est in labore huius  
 seculi & dimergetur in mare id est in mali-  
 tia seculi. Ovis qui errauit hoc est humecpū  
 genus, pastor xp̄s est qui reliquid in mon-  
 tib; non cegeta & noue oues. Id est in caelis re-  
 linquit ordines angelorū archangelorū.  
 cherubin & seraphin. & uenit in terris p̄ p̄t̄  
 ut peccemouem. id est humecpū genus & imposu-  
 it super humerum suū, Id est portat. do-  
 peccata hominum. Si peccauerit in te fr̄  
 tuus corripe illum in te & ipsum solum.  
 ut detectio peccati non sit & in prope rid̄  
 fratris non nocet. & si non te audierit  
 adibe unum ut duos. Deinde dic eccl̄e.  
 & si eccl̄e non audierit adibe unum ut  
 duos. Deinde dic eccl̄e & si eccl̄e non  
 audierit. sita bificut & n̄ hicus. Id est generalis.

Hom̄

& publicanus qui publice peccat sed pec-  
cato & operaeius; si duo consenserint de  
omnib; que fiunt sup̄ terrā. fide. Idest ca-  
ro & anima. Caro si consenserit anime  
que peccata accipit. Ideo ad similitudinem est reg-  
num caelorum homini regi qui uoluit tra-  
tionem ponere cum seruis suis. Unus decē  
mille talenta, decē milia talenta ē qui pec-  
cat in dño; centū denarios ē qui peccat in  
fratre suo. conserui qui renuntiant dño an-  
gelis. Cum consummus s̄ & ih̄s sermones is-  
tos. migravit in galileā. quod intellegit  
in fine mundi de gentib; ad iudeos; Relin-  
quid homo patrem & matrē & adiunxit  
uxori. & erunt duo in carne una, Qui re-  
linquid patrem Idest xp̄s in caelis uenit in  
mundum sicut amentem relinquit illum. ut  
non deseriteum, matrē. Idest synagoga;  
adheret uxori. Idest ecclesiae, erunt  
duo in carne una. Certe quia caput xp̄s

rege ho

embra corpus ecclesiae. Vxor decē det  
 auro, Id est cū discesserit aliquid a xpō.  
 coniungit se heresi, bonus est dī & celi cre  
 tura boni est pro quod habeo facta sūt.  
 et quia uanitate carere non possunt. sōl  
 bonus est dī. Unde dicitur. uerum tamen  
 uerua uanitas. omīs homo uiuens; &  
 uanitas uanitatum dixit ecclesia tes.  
 mī homo uanitas; & iterum. Ego dixi  
 excessus mentis meae. omīs homo mendax  
 proinde nemo bonus est nisi uerus dī qui ē  
 aeternus & commutabilis.

Deduce  
 camelo  
 dicitur

Difficile diues intrabit in regnū caeloz;  
 et his dicitur quis sub cucurta possident diui  
 tias mundi. ut modo foramen acus po  
 test <sup>esse</sup> hierusalem pro quā camelus honora  
 ti intrare non possunt, Alio modo fora  
 men acus confessio fidei ut penitentia est  
 Tercio modo passio xpī est, Foramen ca  
 meli est populus iudeorū qui cū diuitiis

de patrefa

om.

de aegypto scierunt. Aliomodo res  
res sum nauium. in regeneratione. Centu  
plum accipit & id est quia uno uiro iusto  
totus mundus subiectus est. & om̄ locus  
diuitiarū est. Post resurrectionem  
erunt nouissimi primi; primi fue  
runt iudei. facti sunt nouissimi; populi gen  
tium facti sunt primi. sic de petro & latrone  
sic de infante & sene.

Simile est regnum caelorum homini pat  
familias. qui conduxit operarios in uine  
am suam. pater familias xp̄s ē. primo  
mane. initium mundi. Operari sunt cult  
res mandatorum di. uinea ecclesia in  
In uiculus testamenti. uinea lxx ē siue sinax  
goga. Denario diurno. uita aeterna est.  
prima hora est prima aetas. qui prima ho  
ra uenit. est. abel. qui tertia hora uenit.  
est noae. In foro. id est in mundo, qui sex  
ta hora uenit. est abrahā, nona hora ue

nerunt moyses & dauid, circa undecim  
 hora aut hora qui uenerunt u... ostendit  
 populū gentium. Alio modo signif. ubi  
 hanc infantia horater tia. adulescentia  
 hora sexta iuuentus. nona senectus. uo  
 decima uero significat de crepitate; quia  
 cūq; hora nominatē homo correptus in  
 genuerit saluabit & accipit & deinceps  
 sicut primi. Serofacto hoc est si  
 nis mundi, Dns pcurator est dr pater  
 curatore est xpi. qui murmurauerunt  
 sunt iudei. more humane loquentis  
 qui porta uimus pondus diei & estus. Idē  
 portantes legem et prophetas.  
 Duo ceci signif. iudeos & gentes, Gericho im  
 ptatur luna quod est defectio populū  
 iustitia sedentes. hoc est in p̄sentē uitae  
 iusticiam, Transire ihm. hoc est de in  
 dum p̄ incarnationem, Turbes in p̄sentē  
 tes. signif. cogitationes hominum In p̄sentē

Dom

devo

Dom

capitolo

reforationem. Transire humanitate sign

Quid ~~quid~~ dñs n̄t transiuit p̄ mun  
dum. ~~quid~~ non stetit.

Cum ad p̄p̄inquecess & hierusolim̄. Id est cū  
uenis & immundū. b & h̄phceze. inter p̄  
domus bucce ut maxille; mons oliu & i. m̄  
mons. trium luminis. Id est refectio labori  
consolatio doloris. Pottace ueriluminis;  
castellō quod contra uos est. idē hierosoli  
ma. qui contra legē eucnzelicā repugna  
bat. p̄ inde dicitur est castellō. contra  
p̄ rasinā ost̄ synagogā ligatā p̄ litteram le  
gis. pullum asine. sign̄f̄ populum gentiū  
nouum. Sup̄ illum sedit dñs ih̄s. qui non  
dum portauerat sarcinā. Soluite & ccd  
ducite eā ad me. hoc dixit p̄dicare illos ut  
p̄gant poenitentiā & conuertent̄ ad me  
hoc est <sup>sign̄f̄</sup> conuersationē omniū gentium; Dñs  
his opus h̄c b & hoc est fidei populorū; Syon  
interpretatur specula uite. filies syon est con